

2021年11月期 中間決算の概要

○経営成績

(単位 百万円)

	2020年度実績						2021年度				
	1 Q	2 Q	上期	3 Q	4 Q	通期	1 Q実績	2 Q実績	上期実績	通期計画	
前年同期比… 売上高	56,290	47,501	103,792	44,989	52,272	201,055	△5.7%	+24.2%	+8.0%	+11.9%	
営業利益	(4.1%) 2,283	(0.7%) 352	(2.5%) 2,636	(3.4%) 1,533	(5.1%) 2,679	(3.4%) 6,850	+5.8% (4.6%) 2,416	+1,038.7% (6.8%) 4,019	+144.1% (5.7%) 6,435	+97.1% (6.0%) 13,500	
経常利益	(3.4%) 1,921	(△0.7%) △314	(1.5%) 1,606	(3.2%) 1,434	(4.7%) 2,467	(2.7%) 5,508	+19.5% (4.3%) 2,295	(7.1%) (7.1%) 4,209	+304.9% (5.8%) 6,505	+139.6% (5.9%) 13,200	
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,033	△587	445	626	1,386	2,458	+51.9%		+903.4%	+266.1%	
為替レート (US\$)	109円	107円	108円	106円	105円	107円	104円	108円	106円	107円	
(ユーロ)	120円	117円	119円	122円	124円	121円	126円	130円	128円	128円	
(中国元)	15.7円	15.2円	15.4円	15.2円	15.6円	15.4円	16.1円	16.8円	16.4円	16.5円	
配当							50円	100円			

○四半期業績の推移

(単位 億円)
営業利益

○財務データ

(単位 百万円)

	2020年度実績		2021年度	
	上期	通期	上期実績	通期計画
総資産	304,463	293,060	305,335	307,500
(自己資本比率)	(36.7%)	(39.9%)	(40.2%)	(40.5%)
自己資本	111,681	116,893	122,809	124,500
ROE	0.8%	2.1%	7.5%	7.5%
有利子負債	110,690	103,125	92,136	94,000
net D/E レシオ	0.63倍	0.55倍	0.44倍	0.46倍
設備投資	7,105	12,580	5,935	17,000
減価償却費	8,466	16,992	8,316	17,000
人員 (名)	7,301	7,242	7,282	7,300

○営業利益の増減要因

2020年度上期→2021年度上期	
増減	+38億円 (億円)
・操業度の改善	+24
・為替の影響	+7
・コストダウン	+5
・固定費・販管費	
・その他経費の減	+6
計	+42
・販売価格の下落	△2
・材料価格の値上り	△2
計	△4

○事業セグメント別売上高

(単位 百万円)

	2020年度実績						2021年度			
	1 Q	2 Q	上期	3 Q	4 Q	通期	1 Q実績	2 Q実績	上期実績	通期計画
前年同期比… 売上高	19,140	16,461	35,602	15,530	16,460	67,593	(△13.7%) 16,513	(+15.6%) 19,031	(△0.2%) 35,544	(+4.3%) 70,500
営業利益	865	295	1,161	730	617	2,509	(△58.6%) 358	(+383.9%) 1,430	(+54.1%) 1,789	(+39.5%) 3,500
工具	7,791	6,655	14,446	5,826	6,556	26,829	(△12.7%) 6,799	(+14.5%) 7,619	(△0.2%) 14,418	(+10.0%) 29,500
工作機械	4,144	3,317	7,462	3,197	3,404	14,064	(△11.5%) 3,668	(+11.7%) 3,707	(△1.2%) 7,375	(△14.7%) 12,000
ロボット	7,204	6,488	13,693	6,506	6,499	26,699	(△16.1%) 6,045	(+18.7%) 7,704	(+0.4%) 13,750	(+8.6%) 29,000
部品事業	18,179	13,522	31,701	14,814	17,884	64,400	(△2.5%) 17,723	(+38.2%) 18,686	(+14.8%) 36,409	(+14.9%) 74,000
油圧機器	15,279	13,978	29,257	11,755	15,268	56,281	(+5.2%) 16,081	(+28.8%) 18,004	(+16.5%) 34,086	(+22.6%) 69,000
売上高	33,458	27,500	60,959	26,569	33,152	120,681	(+1.0%) 33,804	(+33.4%) 36,691	(+15.6%) 70,496	(+18.5%) 143,000
営業利益	1,116	△98	1,018	611	2,058	3,688	(+81.2%) 2,022	2,628	(+356.9%) 4,651	(+171.1%) 10,000
その他事業	3,337	3,199	6,536	2,588	2,294	11,419	(△29.1%) 2,366	(△11.1%) 2,843	(△20.3%) 5,210	(△9.8%) 10,300
特殊鋼	353	340	694	301	364	1,360	(+9.6%) 387	(+19.8%) 407	(+14.6%) 795	(△11.8%) 1,200
売上高	3,691	3,539	7,230	2,890	2,659	12,780	(△25.4%) 2,754	(△8.1%) 3,251	(△16.9%) 6,006	(△10.0%) 11,500
営業利益	283	128	411	157	4	574	(△92.9%) 20	△65	△45	(△100.0%) 0
売上高計	56,290	47,501	103,792	44,989	52,272	201,055	(△5.7%) 53,072	(+24.2%) 58,974	(+8.0%) 112,047	(+11.9%) 225,000
営業利益計	2,283	352	2,636	1,533	2,679	6,850	(+5.8%) 2,416	(+1038.7%) 4,019	(+144.1%) 6,435	(+97.1%) 13,500
国内	29,973	26,460	56,433	21,855	26,203	104,490	(△8.4%) 27,444	(+13.2%) 29,940	(+1.7%) 57,385	(+10.1%) 115,000
海外	26,317	21,041	47,359	23,134	26,071	96,564	(△2.6%) 25,627	(+38.0%) 29,033	(+15.4%) 54,661	(+13.9%) 110,000
<海外売上高比率>	<46.8%>	<44.3%>	<45.6%>	<51.4%>	<49.9%>	<48.0%>	<48.3%>	<49.2%>	<48.8%>	<48.9%>
うち米州	7,050	4,579	11,629	5,791	6,909	24,330	(△13.4%) 6,107	(+50.1%) 6,871	(+11.6%) 12,979	(+8.9%) 26,500
欧州	3,108	1,899	5,008	2,325	2,873	10,207	(△10.7%) 2,776	(+69.3%) 3,216	(+19.7%) 5,992	(+17.6%) 12,000
アジア	16,158	14,562	30,720	15,017	16,287	62,026	(+3.6%) 16,743	(+30.1%) 18,945	(+16.2%) 35,689	(+15.3%) 71,500
(うち中国)	(7,756)	(8,400)	(16,157)	(9,536)	(9,819)	(35,513)	(+26.0%) (9,771)	(+39.7%) (11,736)	(+33.1%) (21,507)	(+21.1%) (43,000)